
Några tips och goda råd till dig som aldrig tidigare deltagit i en 
ponnyutställning eller känner dig osäker.
Detta är generella tips & råd och skall tillämpas anpassat till aktuell utställning.

Mer / alternativ information finns under ”YTTERLIGARE tips” sist i dessa blad. 

Förarbete hemmavid
För att din häst/ponny skall göra ett gott intryck är det viktigt att den är ren och prydlig. Rykta och 
borsta den väl. Ryck man och svans (och ev. pannluggen) så att de blir jämna. Du kan även 
använda mankniv - men aldrig sax! Naturnära raser som t ex russ, dartmoor-, exmoor-, 
connemara-, shetland-, new forest- och welshponnyer m fl, bör inte flätas eller ha rosetter i man 
och svans. Kom dock ihåg att det inte är hela världen om du gör fel.
Om din ponny behöver skos om eller verkas så gör det ca 1-2 veckor före utställningen, för om 
ponnyn är ömfotad kan den inte visa sina bästa gångarter.

Uppvisarens klädsel
Uppvisaren ska vara prydligt klädd, hel och ren. Du kan t.ex. ha ett par snygga, gärna vita, byxor, 
enfärgad tröja , skjorta eller liknande, och skor som är bekväma att springa i. Om du har långt hår 
så sätt gärna upp det. Tänk på att det är ponnyn som skall dra till sig blickarna - inte du! 

Ponnyns utrustning och dina hjälpmedel
Ponnyer som är två år och äldre visas i träns, med vanligt bett och tyglar eller delta med skaft.  Du 
kan eventuellt ta bort nosgrimman.
Ettåriga ston och valacker kan visas i grimma och grimskaft.
Hingstar skall alltid visas i träns, från ett års ålder och uppåt.
Hingstar får inte heller visas av personer under 16 år.
Domaren har rätt att byta ut olämplig visare.
Du får ha med dig ett ridspö in i ringen om du behöver det, men använd det sparsamt och tänk på 
hur du håller det så att du inte stör ponnyn.

När du kommer till utställningsplatsen
Detta stycke tillämpas enl. anvisning i proposition och på utställningsplatsen.
Det första du ska göra när du kommer till utställningen är att lämna en hästägarförsäkran i 
sekretariatet. Det ska du göra innan du lastar av ponnyn. Har du anmält flera ponnyer, så skriv alla 
ponnyernas namn på samma papper.
I sekretariatet får du ponnyns nummerbrickor. Dessa ska sättas fast på tränset.
Led ponnyn i träns på utställningsplatsen. Tänk på att det kan vara svårt att hålla en pigg och 
upphetsad ponny i bara grimma.

Bedömningen börjar
(I tillämpliga fall) Först samlas alla klassens deltagare i ringen. När domaren börjar döma den 
första ponnyn stängs ringen och ingen mer får komma in, så var där i god tid.
Till att börja med går alla ponnyerna runt i ringen i skritt, medan domaren tittar på hela gruppen.

Individbedömningen
Därefter tas ponnyerna fram en och en för en bedömning, medan de andra väntar på sin tur.
Vid bedömningen ska du först ställa upp ponnyn framför domaren med manfria sidan mot 
domaren. Ponnyn ska stå med den ”öppna” sidan mot domaren så att hon/han ser alla fyra benen.
Därefter får du på domarens uppmaning först visa ponnyn i skritt och sedan i trav.

I skritt ska ponnyn röra sig lugnt, men med framåtbjudning. Du ska gå vid bogen, på ponnyns 
vänstra sida. Tyglarna håller du som när du leder ponnyn - höger hand under ponnyns haka och 
tygellängden i vänster hand. Tänk på att inte hindra ponnyns rörelser genom att ha för korta tyglar.



I trav tar du tygellängden i höger hand. Ponnyn ska röra sig med taktfasta rörelser. Tänk på att inte 
springa för långsamt och låt gärna tygeln glida ut en aning så att ponnyn får frihet att röra huvudet. 
Ibland får du visa ponnyn på rakt spår, ibland vill domaren att de deltagande ponnyerna springer på 
en trekant. Det kan variera lite från utställning till utställning, så träna på båda sätten.

Klassvinnare, BIR, BIM och BIS
Beroende på typ av arrangemang kan detta avsnitt komma att tillämpas olika, i sin helhet eller 
endast delvis. Se proposition och information på utställningsplatsen.
När alla ponnyer är bedömda så får deltagarna gå runt i ringen igen, medan domaren bestämmer 
sig för vilken ponny som är bäst, näst bäst och så vidare. Även om två eller fler ponnyer får samma 
poäng så väljer man ändå ut en etta, en tvåa, en trea och så vidare i varje klass. När domaren 
placerat ponnyerna i turordning så får publiken höra vad varje ponny fått för poäng och kritik. 
Därefter är det prisutdelning.
Den bästa ponnyn i varje klass kallas klassvinnare. Inom varje ras tävlar sedan alla klassvinnare 
som fått minst 38 poäng mot varandra. Då får man fram vem som blir BIR (Bäst i rasen) och BIM 
(Bäst i motsatt kön). På vissa utställningar väljer man att inte avslöja klassvinnarens poäng för att 
det ska bli mera spännande.
Sist på dagen är det dags för den mest spännande klassen! Då tävlar alla de bästa ponnyerna mot 
varandra. Vinnaren blir BEST IN SHOW (BIS) och den som kommer tvåa , Reserv BIS.

Poängskala för exteriörbedömningen
Domaren använder sig av en skala där den högsta sammantagna poängsumman varje ponny kan få 
är 50 poäng.
Bedömning sker i fem (5) olika bedömningsgrupper:

1. Typ (dvs hur ras- och könstypisk ponnyn är). 
2. Huvud, hals,  bål och kors. 
3. Extremiteter och rörelsernas korrekthet 
4. Rörelsemekanik i skritt. 
5. Rörelsemekanik i trav. 

Varje bedömningspunkt kan ge högst 10 poäng.

• 40 poäng eller mer = Guld 
• 39 - 37 poäng = Silver 
• 36 - 34 poäng = Brons 

LYCKA TILL!

önskar
Bohuslän-Dals Ponnyförening

YTTERLIGARE tips:
På Östergötlands Ponnysällakap´s hemsida hittar du motsvarande tips förmedlade med bilder.
Dom är mycket instruktiva! Öppna följande länk Visa häst och denna Bedömningar  , eller gå 
in på www.ostgotaponny.se och titta under ”Visa häst” och ”Bedömningar”

http://www.ostgotaponny.se/
http://www.ostgotaponny.se/index.php?option=com_content&view=article&id=61&Itemid=14
http://www.ostgotaponny.se/index.php?option=com_content&view=article&id=50&Itemid=13

